1

OFÍCIO VEREADOR Nº 685/2020

São Roque, 25 de junho de 2020.

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Com os cordiais cumprimentos, este Vereador que

vos subscreve, representante deste Legislativo Municipal no Comitê de Crise

de Combate ao Covid-19, vem respeitosamente encaminhar as respostas

referentes ao OFÍCIO VEREADOR Nº 672/2020, conforme seguem:

R1: - O valor exato é de R$ 813.092, 80 (oitocentos e treze mil,

noventa e dois reais e oitenta centavos), repassado pelo Fundo

Nacional de Saúde, sendo que no dia 26/06 chegou a 1ª parcela –

R$ 183.347,03 (cento e oitenta e três mil, trezentos e quarenta e

sete reais e três centavos) – e no dia 04/06 chegou a 2ª parcela –

R$ 629.745,77 (seiscentos e vinte e nove mil, setecentos e quarenta

e cinco reais e setenta e sete centavos) -, ambas demonstradas no

Portal de Transparência da Prefeitura, em Receitas Covid-19. O

referido recurso foi contemplado pela Lei 13.995/20, que trata do

auxílio financeiro da União às Santas Casas e Hospitais

Filantrópicos, sem fins lucrativos, que participam do SUS no

exercício 2020 para atuar no combate ao Covid-19.

R2: - Com relação à 1ª parcela, a utilização dos recursos está

descrita no aditivo 05/2020 entre a Prefeitura de São Roque e a

Santa Casa de Misericórdia, conforme ANEXO I. Cabe destacar que

esta informação também está disponível no Portal da Transparência,

em Recursos Covid-19 para o 3º setor. Já em relação à 2ª parcela, a

utilização será para contemplar a locação temporária de

equipamentos e acessórios para leitos de UTI, conforme ANEXO II.

 2

Cabe ressaltar que esta informação também está disponível no

Portal da Transparência, em Recursos Covid-19 para o 3º setor,

porém, por meio do aditivo 08/20 entre a Prefeitura de São Roque e

a Santa Casa de Misericórdia.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar

os sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
ETELVINO NOGUEIRA
MD. Vereador da Câmara Municipal de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2020 - 14:45 5286/2020

 3

ANEXO I:

 4

ANEXO II:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E2H5G1Z1C8A5V6A1
		2020-06-25T15:58:57-0300

		2020-06-25T15:58:57-0300

		2020-06-25T15:58:57-0300

		2020-06-25T15:58:57-0300